
 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 16» ГО Дегтярск 

 

 Приказ  

 от 27.01.2022 г.  № 21 - ОД    

 

О запрете сбора денежных средств с родителей  

(законных представителей). 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273 ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Письмом Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 22 декабря 2017 г. N 02-01-81/11297 «О 

недопущении незаконных сборов денежных средств», Письмом Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 11 сентября 2020 г. № 02-

01-82/10242 «Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся в образовательных организациях, 

 в целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МАОУ «СОШ №16» и соблюдения прав участников 

образовательного процесса 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Запретить педагогам школы сбор денежных средств, материальных ценностей с 

родителей (законных представителей) обучающихся на любые нужды, в том числе 

на учебники, рабочие тетради, дополнительные пособия и расходные материалы, 

формирование классного фонда, ремонт и информационно – эстетическое 

оформление классов, проведение культурно - массовых мероприятий (организация 

экскурсий и посещения театров, организация вечеров, оформление праздничных 

мероприятий; поздравление учащихся, приобретение призов; фотографирование и 

др.), организуемых для обучающихся по запросу родителей на добровольной 

основе во внеурочное время, на приобретение подарков работникам учреждения и 

другие мероприятия и нужды, где источником финансирования являются 

денежные средства родителей.  

2. Классным руководителям 1-11-х классов: 

а) включить в повестку дня очередных классных родительских собраний вопрос по 

разъяснению данного приказа; 

б) осуществлять контроль за деятельностью родительского комитета класса, не допускать 

оказания давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств. О всех 

случаях неправомерных действий родительского комитета незамедлительно докладывать 

директору школы; 

в) разъяснять родителям (законным представителям), что решение о сборе денежных 

средств может быть принято родительским комитетом. Несмотря на это, внесение 

денежных средств является их правом, а не обязанностью. 

3. Председателям Родительских комитетов классов: 

а) не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, обучающихся; 

б) не допускать принуждения со стороны работников, органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств и внесению 

благотворительных взносов;  

в) не допускать оказания давления на родителей класса, группы по поводу сбора 

денежных средств, оскорбительного поведения представителей родительских 



 

комитетов в отношении других родителей, в том числе через использование 

социальных сетей; 

г) в случае оказания спонсорской помощи, все пожертвования, целевые взносы 

производить только на добровольной основе без установленных сроков и сумм 

путем перечисления денег на расчетный счет учреждения.  

4. Работникам школы, работающим с копировальной техникой не допускать взимание 

платы с учащихся за изготовление копий документов для ведения личных дел; для 

организации итоговой и промежуточной аттестации; семинарских, лекционных и 

практических занятий; для предоставления в установленном порядке персональных 

данных в военный комиссариат, в медицинские учреждения. 

5. Установить, что работники школы несут персональную ответственность 

(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с родителей 

(законных представителей), а также недостоверное информирование родителей 

(законных представителей) обучающихся по данному вопросу. 

6. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

7. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по 

недопущению сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся. Считать номером «горячей линии» номер телефона директора 

школы 8(34397) 6-06-60 

8. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 

проводить служебное расследование. 

9. Разместить данный приказ на сайте общеобразовательного учреждения для 

возможности обращения родителей (законных представителей) обучающихся в 

случае выявления факта незаконного сбора денежных средств. 

10. Ознакомить всех педагогов школы с данным приказом под подпись. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                             

                              Директор   Л.И. Аверина 


		2022-01-27T17:56:09+0500
	Аверина Лариса Ивановна




